patrimonial e de gestão fiscal.

CÁMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANÁLISE ORÇAMENTÁRIA

O orçamento para o exercício financeiro de 2013, instituído através da
Lei nº 2438/2012, previa, para o Poder Legislativo," uma receita no valor de R$
1.560.000,00 (um milhão, quinhentos e sessenta mil reais), e fixava uma despesa de
igual valor, os quais foram integralmente repassados em 12 parcelas mensais de R$
125.138,50 (cento e vinte e cinco mil, cento e trinta e oito reais e cinqúenta centavos).

O repasse do duodécimo sempre foi realizado até o dia 20 de cada
mês, não havendo nenhum registro de descumprimento.

A execução orçamentária do exercício atingiu um repasse de
duodécimos no valor de R$ 1.501.662,00 (um milhão, quinhentos e um mil, seiscentos
e sessenta e dois reais), e o total das despesas realizadas atingiu o montante de R$
1.105.825,28 (um milhão, cento e cinco mil, oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e
oito centavos), conforme discriminado abaixo:

RECEITA- EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITA ORÇADA REALIZADADuodécimo 1.560.000,00 1.501.662,00Total 1.560.000,00 1.501.662,00 _
DESPESA - EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS ORÇADA ATUALIZADA REALIZADA

[...]

Equip. mater. perman. 80.000,00 380,00 376,80
Total geral 1.560.000,00 1.068.700,00 1.068.673,34

w

CÁMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANÁLISE FINANCEIRA

O saldo de caixa existente na Câmara em 31 de Dezembro de 2013 é
de R$ 395.836,72 (trezentos e noventa e cinco mil, oitocentos e trinta e seis reais e
setenta e dois centavos).

Assim, temos como comprovado que o Poder Legislativo realizou
grandes economias, numa inequívoca demonstração de zelo com os recursos públicos.

RECEITA

Receita orçada para o periodo R$ 1.560.000,00
Valor transferido pela Prefeitura conf.

[...]

CÁMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO no ESPÍRITO SANTO

CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Foram anuladas diversas dotações da Câmara, cujos valores foram
utilizados para suplementação de dotações de unidades gestoras do Executivo
Municipal, e também da própria Câmara, a saber:

- R$ 493.000,00 (quatrocentos e noventa e três mil reais) anulados da Câmara e
utilizados para suplementar diversas dotações do Poder Executivo;

- R$ 2.320,00 (dois mil, trezentos e vinte reais) anulados da Câmara e utilizados em
dotações da própria Cãmara;

- R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) anulados da Prefeitura Municipal, e utilizados
para suplementar dotações diversas da Câmara.

CÁMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANÁLISE PATRIMONIAL

Foram adquiridos a conta de Equipamentos e Material Permanente a
quantia de R$ 376,80 (trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos), conforme
relatório de bens que acompanha a presente prestação de contas.

O inventário anual dos bens patrimoniais foi realizado, e constatado o
extremo zeio com que os equipamentos foram utilizados.

CÁMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

[...]

DEMONSTRAÇÃO DAS CONTAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS

As movimentações das contas extra-orçamentárias foram realizadas
para inscrição e pagamento de consignações de servidores e vereadores (IRRF, INSS,
instituto de previdência municipal e outros), totalizando R$ 157.744,16 (cento e
cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos).

Também tivemos transferências financeiras no valor de R$ 37.151,94
(trinta e sete mil, cento e cinqúenta e um reais e noventa e quatro centavos), lançados
à conta de repasse previdenciário concedido para cobertura de déficit.

CÁMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

NOTAS EXPLICATIVAS ÃS DEMONSTRAÇÓES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas com base nas